
ANEXO I 

TABELA DE VALORES LIMITES PARA DIÁRIAS 

EM VIAGENS EM TERRITÓRIO NACIONAL 

 

 

 

 

Composição da Diária Art. 21 

Valor da Diária em R$ 

DISTRITO 

FEDERAL 

CAPITAIS DE 

ESTADO 

DEMAIS 

MUNICÍPIOS 

Alimentação 30% 87,00 69,00 54,00 

Pousada 70% 203,00 161,00 126,00 

Total 100% 290,00 230,00 180,00 

 

  



 

ANEXO II 

TABELA DE VALORES LIMITES PARA DIÁRIAS 

EM VIAGENS EM TERRITÓRIO INTERNACIONAL 

 

 

 

Categorias 

Composição da 

Diária Art. 21 

Valor da Diária em U$ 

América 

Latina 
América 

do Norte 
África Europa 

/ 

Turquia 

Ásia / 

Oceania 

Governador e Vice-Governador  

 

 

Alimentação 

 

Pousada 

 

 

 

30% 

 

70% 

 

 

 

65,10 

 

151,90 

 

 

 

91,20 

 

212,80 

 

 

 

89,10 

 

207,90 

 

 

 

98,10 

 

228,90 

 

 

 

105,30 

 

245,70 

Secretário de Estado 

Secretário Especial 

Assessor Especial – simbologia AE-

1 

Procurador Geral do Estado 

Controlador Geral do Estado 

Total da Diária 100% 217,00 304,00 297,00 327,00 351,00 

Comandante Geral da Polícia Militar 

do Paraná 
 

 

 

Alimentação 

 

Pousada 

 

 

 

 

 

 

30% 

 

70% 

 

 

 

58,50 

 

136,50 

 

 

 

84,00 

 

196,00 

 

 

 

84,00 

 

196,00 

 

 

 

91,20 

 

212,80 

 

 

 

98,10 

 

228,90 

Delegado Geral da Polícia Civil do 

Paraná 

Diretor da Coordenação da Receita 

do Estado  

_____________________________ 

Ocupante de cargo de provimento 

em comissão de direção e 

assessoramento superior, simbologia 

DAS-1 e seus equivalentes. 

Total da Diária 100% 195,00 280,00 280,00 304,00 327,00 

Ocupante de cargo em comissão de 

direção e assessoramento superior – 

simbologia DAS-2 à DAS-5. 

       



Ocupante de cargo de Agente de 

Aviação do QPPE.  

 

 

 

 

Alimentação 

 

Pousada 

 

 

 

 

 

30% 

 

70% 

 

 

 

 

 

52,20 

 

121,80 

 

 

 

 

 

77,10 

 

179,90 

 

 

 

 

 

70,20 

 

163,80 

 

 

 

 

 

84,00 

 

196,00 

 

 

 

 

 

91,20 

 

212,80 

Servidor civil e militar, que prestar 

serviços na Governadoria e Vice-

Governadoria, ou servidor de outro 

órgão, quando integrante de 

comitiva do Chefe do Poder 

Excecutivo, ou designado para 

representar o Governador do Estado, 

ou ainda, em serviços de segurança 

de autoridade nacional, estrangeira 

ou de comitiva do Vice-Governador. 

Total da Diária 100% 174,00 257,00 234,00 280,00 304,00 

Técnicos com formação superior e 

cargos em comissão, simbolo 1-C à 

15-C. 

Alimentação 

 

Pousada 

30% 

 

70% 

45,60 

 

106,40 

70,20 

 

163,80 

63,00 

 

147,00 

77,10 

 

179,90 

87,00 

 

203,00 

Total da Diária 100% 152,00 234,00 210,00 257,00 290,00 

Demais servidores Alimentação 

Pousada 

30% 

70% 

39,00 

91,00 

63,00 

147,00 

56,10 

130,90 

70,80 

165,20 

77,10 

179,90 

Total da Diária 100% 130,00 210,00 187,00 236,00 257,00 

    


